BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:        /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 10, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày     tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Tây

Ninh do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 386/BDN ngày

29/10/2020, nội dung kiến nghị như sau:

 Căn cứ Trung ương Cục miền Nam là di tích quốc gia đặc biệt của Việt

Nam. Nhưng kinh phí Trung ương hỗ trợ để đầu tư cho công tác duy tu, bảo dưỡng

chưa nhiều. Cử tri đề nghị ngành chức năng sớm có kế hoạch phát triển đầu tư

kinh phí để tu bổ, tôn tạo, đầu tư trang thiết bị và các dịch vụ kèm theo để phục vụ

du khách được tốt hơn (Câu số 11).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Di tích Căn cứ Trung ương Cục miền Nam (huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh)

đã được Thủ tướng Chính phủ xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt tại Quyết định số

548/QĐ-TTg ngày 10/5/2012. Trên cơ sở đề nghị của tỉnh Tây Ninh, thông qua

Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016 - 2020 đã hỗ trợ kinh phí

tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp các di tích trên địa bàn tỉnh Tây Ninh là 500 triệu

đồng (vốn sự nghiệp), nguồn vốn của chương trình rất hạn chế chỉ mang tính chất

hỗ trợ tu bổ các hạng mục chống xuống cấp của di tích cấp quốc gia.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh chỉ đạo cơ quan chức năng của tỉnh

lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích. Sau khi quy hoạch được thông qua,

Ủy ban nhân dân tỉnh chủ động đưa kinh phí thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích Căn cứ

Trung ương Cục miền Nam tỉnh Tây Ninh (trong đó có các hạng mục di tích gốc,

đầu tư trang thiết bị...) vào kế hoạch trung hạn của địa phương và bố trí từ ngân

sách địa phương, đồng thời huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh Tây Ninh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Tây Ninh;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  Cục DSVH, Vụ KHTC, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), TH (27).

BỘ TRƯỞNG

   Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-08T10:53:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-12-08T16:42:09+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-12-08T16:45:36+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-12-08T16:45:41+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-12-08T16:45:54+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!